CQC-C0201.05-2014
2014 09 01             2014 09 01
强制性产品认证实施细则 电器附件-家用和类似用途器具耦合器                   CQC-C0201.05-2014
2
前  言
本细则依据《强制性产品认证实施规则——电路开关及保护或连
接用电器装置(电器附件)》（CNCA-C02-01:2014）制定，由中国质量
认证中心发布，版权归中国质量认证中心所有，任何组织及个人未经

（3）认证委托人、生产者、生产企业之间签订的有关协议书或合
同（如 ODM协议书、OEM协议书、授权书等）；
（4）技术资料（必要时包括主要技术参数、结构、型号说明、关
键元器件和/或材料一览表、电气原理图、装配图、同一认证单元内所
包含的不同规格产品的差异说明等）；
（5）关键元器件及材料申报信息（具体要求见附件 5）；
（6）工厂检查调查表；
（7）对于变更申请，相关变更项目的证明文件；
（8）其他需要的文件。
7. 样品检测要求（送样数量、检测项目、试验方案）
7.1 送样（抽样）要求
7.1.1 通常试验的样品由认证委托人按 CQC 的要求选送代表性样品用
于检测。根据需要，申请单元覆盖的其它产品需送样做补充差异试验。
7.1.2 必要时，CQC也可采取现场抽样/封样方式获得样品。
7.1.3 样品应由申请文件中规定的生产企业制造，不得借用、租用、
购买样品用于试验，认证委托人应保证其所提供的样品与实际生产产
品的一致性。
7.1.4 CQC和/或实验室应对认证委托人提供样品的真实性进行审查。
7.1.5 实验室对样品真实性有疑义的，应当向 CQC说明情况，CQC做出
相应处理决定。
7.2 检测项目要求
7.2.1型式试验
检测项目应为该产品现行有效标准所规定的全部适用项目。
7.2.2变更试验
根据变更的内容，由 CQC/实验室提出试验项目的要求。
7.3 试验样品要求
7.3.1 型式试验样品要求
强制性产品认证实施细则 电器附件-家用和类似用途器具耦合器                   CQC-C0201.05-2014
8
型式试验的样品规格和数量详见附件 1，并应符合下述要求：
1）试验样品应为申请认证的生产厂按产品标准生产并经出厂检验
合格的产品。
2）要求提供的关键元器件或材料样品应与产品使用的完全相同或
用相同材料及工艺制作而成。
3）原则上，应选取单元中结构复杂的样品作为主检，型式试验项
目应在主检样品上完成。
7.3.2 变更试验样品要求
根据变更的内容，由 CQC/实验室提出样品规格和数量的要求。
7.4 试验的实施
7.4.1 原则上，型式试验应在国家认监委指定的实验室完成。
7.4.2 试验完成后，指定实验室应在产品检测报告中给出对应于不同
型号规格的产品描述。
8.  工厂检查及获证后的监督相关要求
8.1 工厂检查对象的界定和工厂检查的覆盖性要求
强制性产品认证的工厂定义是指：对认证产品进行最终装配和/或
试验以及加施认证标志的场所。当产品的上述工序不能在一个场所完
成时，应选择一个至少包括例行和确认检验（如有）、加贴产品铭牌
和认证标志环节在内的比较完整的场所进行检查，并保留到其它场所
进一步检查的权利。
工厂检查应覆盖“申请认证/获证产品”及其所有“加工场所”。
“加工场所”指与产品认证质量相关的所有部门、场所、人员、活动；
覆盖“申请认证/获证产品”指产品一致性检查的覆盖，产品一致性检
查应对工厂界定编码 0208（执行标准见电器附件强制性产品认证实施
规则（CNCA-C02-01）的“认证依据标准”）的产品实施。CQC 如果在
生产现场无法完成本文附件 2 要求的工厂检查时，可延伸到认证委托
人、生产者等处进行检查。
强制性产品认证实施细则 电器附件-家用和类似用途器具耦合器                   CQC-C0201.05-2014
9
8.2 家用和类似用途器具耦合器强制性产品认证企业质量保证能力和
产品一致性检查要求
家用和类似用途器具耦合器强制性产品认证企业质量保证能力和
产品一致性检查要求见附件 2。
8.3 家用和类似用途器具耦合器工厂质量控制检测要求
家用和类似用途器具耦合器工厂质量控制检测要求见附件 3。
8.4 家用和类似用途器具耦合器关键元器件和材料定期确认检验控制
要求
家用和类似用途器具耦合器关键元器件和材料定期确认检验控制
要求见附件 4。
8.5 ODM/OEM 模式的工厂检查要求
8.5.1 ODM模式
8.5.1.1 ODM模式的初始工厂检查
原则上，ODM产品申请认证时无需进行初始工厂检查。
8.5.1.2 ODM模式的年度监督检查